4. Non minus necessariam existimat divinam gratiam ad tentationes superandas, implenda mandata, corruptos mores emendandos. De Christi ad

stris absconditum dilexerit, Esau vero ibidem delitescens odio habuerit; præclarum istud invenisse delirium, homines non unius esse ejusdemque inter

inferos descensu ait homil. 2 in lib. 1 Regum, pag. 494: « Quid absurdi est principem medicorum ad ægrotantes descendere? Illi medici quidem erant, et sane multi: at Dominus meus et Salvator princeps eorum est. Etenim internam cupiditatem quæ non potest ab aliis curari, curat ipse: quod a nemine potuit medicorum sanari, sanatur a Christo Jesu. » Declarat homil. 1 in Jerem., num. 16, pag. 136, frustra homines adhortari et prædicare, nisi Deus intus moveat. « Sermones, inquit, eradicant nationes, sermones regna suffodiunt carnis et sæculi; sed his quæ dicuntur virtus non adest, nisi Deus dederit, secundum illud: Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa (Psal. LXXII, 12). » Et homil. 5, num. 6: « Quando enim Salvator ait: *Ego sum pastor bonus* (Joan. x, 11), non tantum ut cæteri, universe dictum intelligo, eum nempe esse pastorem credentium, et hoc enim sanum est et verum; sed et in anima mea debeo Christum intus habere, bonum pastorem qui in me regat motus irrationales, nec amplius ad pascua, ut casus tulerit, exeant, sed a pastore ducti, ipsius proprii fiant qui ab eo alieni aliquando erant. » Homil. 8 in Jerem., num. 1, pag. 170, explicans illud prophetæ: « Qui fecit terram in fortitudine sua (Jerem. x, 12), » sic loquitur: Χρησαν ἔχομεν τῆς ἰσχύος τοῦ Θεοῦ· χωρὶς δὲ τῆς δυνάμεως τοῦ Θεοῦ οὐχ οἶδόν τέ ἔσμεν ἐπιτελεῖσαι ταῦτα ὅσα οὐ κατὰ φρόνημά ἐστι τῆς σαρκός. Libenter Huetio assentiret, si id tantum vellet mandata Dei ab Origene impossibilia asseri, nisi adsit gratia; sed nescio quomodo vir doctissimus hunc stultissimum errorem Origene affinxerit infra num. 21, præceptis divinis morem geri non posse. Nihil agit locus ab eo deprecium ex lib. II Origene in Epistolam ad Romanos, ubi docet legem secundum litteram non posse habere factorem; et veritatem in omnibus servare humanæ naturæ penè impossibile esse; quorum alterum de illo jugo intelligendum quod nec apostoli, nec eorum patres portare potuerant, ut ait Petrus Act. xv, 10, alterum vero ab ipso Origene adhibita quadam emendatione lenitur, vel etiam de natura quam adjuvat gratia accipi non debet. Constante certe Origene doctrina est, mandata a nobis adimpleri posse, si adsit gratia. Id confirmat homil. 17 in Jerem., num. 4, pag. 258: Ὡσπερ αὐτοδικαιοσύνη ἐστὶν ὁ Σωτῆρ, αὐτοαλήθεια, αὐτοαγαπῆς, οὕτως αὐτοὑπομονή. Καὶ οὐκ ἐστὶν οὕτε δικαίον εἶναι χωρὶς Χριστοῦ, οὕτε ἅγιον χωρὶς αὐτοῦ, οὕτε ὑπομένειν μὴ Χριστὸν ἔχοντα.